
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 7 del  24/01/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI 
COPERTURA  DI  TRIBUNA  NEL  CENTRO  SPORTIVO  DI  VILLALUNTA.  CUP 
I58B19000010004.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno ventiquattro del mese di  gennaio alle ore 16:00 
nella residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
COPERTURA  DI  TRIBUNA  NEL  CENTRO  SPORTIVO  DI  VILLALUNTA.  CUP 
I58B19000010004.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:
delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

Premesso:

- che il Comune di Casalgrande è proprietario del “Centro Polisportivo” sito in Villalunga in 
via Smonto Secchia n.19;

- che il 30/05/2011 il Comune di Casalgrande ha stipulato con la Polisportiva dilettantistica 
Casalgrandese una convenzione per la concessione in gestione ed uso delle strutture e 
degli impianti sportivi “Centro Polisportivo” in Villalunga, Rep. n. 9410 fino al 01/07/2023;

-  che  con  Nota  del  16/08/2018  prot.  14794  la  Polisportiva  Casalgrandese  si  rendeva 
disponibile  alla  realizzazione  di  una  copertura  della  tribuna  del  campo  di  Villalunga 
dichiarando di essere disposta ad assumere a proprio carico le spese tecniche relative alla 
progettazione (comprensiva dei nulla osta, autorizzazioni, etc pertinenti l’intervento) ed alla 
direzione lavori;

- che con nota del 29/08/2018 prot. 15358 il Comune di Casalgrande si impegnava a sua 
volta a finanziare l’opera fino alla concorrenza massima di  euro 30.000,00 IVA compresa 
ed a svolgere le attività tecnico/amministrative relative all’affidamento dei lavori;

- che con comunicazione prot. 8 del 02/01/2019  è stato consegnato il progetto definitivo di 
cui all’oggetto a firma dell’Ing. Giovanni Fiorentini e del geom. Franco Bondi;

Preso atto che:

- il RUP dell'intervento è il Geom. Sorrivi Corrado; 

Visto il progetto definitivo relativo all’opera di cui sopra composto dai seguenti elaborati:

R.1_Relazione generale

R.2_Computo metrico ed elenco prezzi

Tav. A _ Inquadramenti

Tav. B_ Aerofotogrammetria – Stato di progetto

Relazione di Calcolo copertura



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Relazione di calcolo fondazioni

Tav.1 Fondazioni

Tav.2 Planimetria + sezioni

Tav. 3 Prospetti

Tav.4 Particolari costruttivi;

Visto  il  quadro  economico  comportante  una  spesa  complessiva  di  €  30.982,05  nelle 
seguenti risultanze:

Ritenuto il progetto definitivo in argomento meritevole di approvazione;

Ritenuto  altresì  di  procedere  all’approvazione  del  presente  progetto  dando  atto  che 
l’intervento di che trattasi non necessita di titolo abilitativo ai sensi dell’art. 10 della L.R.  
15/2013;

Dando atto che:

- l’intervento di che trattasi necessita di autorizzazione sismica ai sensi della L.R. 19/2008; 
l'ottenimento  di  tale  autorizzazione  è  a  carico  della  Polisportiva  Dilettantistica 
Casalgrandese;

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo parziale

LAVORI
€ 28.165,50

LAVORI COPERTURA TRIBUNA € 28.165,50

IMPORTO LAVORI € 28.165,50

di cui per oneri sicurezza € 2.000,00

€ 2.500,00

Iva lavorazioni  10% € 28.165,50 € 2.816,55

Iva spese tecniche

SOMMANO € 30.982,05

Importo 
totale

spese tecniche di progettazione, 
DL e sicurezza

a carico POLISPORTIVA 
CASALGRANDESE

a carico POLISPORTIVA 
CASALGRANDESE



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  la spesa a carico del  Comune di  Casalgrande è contenuta in € 30.000,00; la spesa 
eccedente tale somma, di € 982,05, deve essere a carico della Polisportiva Dilettantistica 
Casalgrandese;

-  le  spese  relative  alla  progettazione,  direzione  lavori,  coordinamento  sicurezza  sono 
totalmente a carico della Polisportiva Dilettantistica Casalgrandese;

- ogni altra spesa che dovesse rendersi necessaria in fase di realizzazione sarà a carico 
della Polisportiva Dilettantistica Casalgrandese;

- le incombenze relative alla procedura di affidamento dei lavori saranno svolte dall'ufficio 
lavori  pubblici del comune; i  pagamenti  all'impresa aggiudicataria saranno effettuati  dal 
comune fino alla concorrenza di € 30.000,00 IVA compresa;

- la spesa a carico del comune, di €  30.000,00, trova copertura nel bilancio 2019 parte 
conto  capitale  al  cap.  73102306/4  “impianti  sportivi”;  con  successiva  determina  del 
responsabile competente sarà assunto l'impegno di spesa;

-  copia  del  presente  atto  sarà  inviata  via  PEC  alla  Polisportiva  Dilettantistica 
Casalgrandese  che  dovrà  restituirla  con  lo  stesso  mezzo  sottoscritta  in  segno  di 
accettazione di quanto in esso contenuto;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Preso atto dei seguenti  pareri,  espressi  sulla proposta della presente deliberazione, ai  
sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000 da:

• il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l'atto comporta riflessi diretti sulla situazione patrimoniale dell'Ente;

Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di  approvare  il Progetto Definitivo,  agli  atti al  prot.  n.  8 in data  02/01/2019 redatto 
dall’Ing. Giovanni Fiorentini e del geom. Franco Bondi comportante una spesa complessiva 
di € 30.982,05 così ripartita:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) la spesa a carico del Comune di Casalgrande è contenuta in € 30.000,00, la spesa 
eccedente tale somma, di € 982,05, deve essere a carico della Polisportiva Dilettantistica 
Casalgrandese,  le  spese  relative  alla  progettazione,  direzione  lavori,  coordinamento 
sicurezza sono totalmente a carico della Polisportiva Dilettantistica Casalgrandese e ogni 
altra spesa che dovesse rendersi necessaria in fase di realizzazione sarà a carico della 
Polisportiva Dilettantistica Casalgrandese;

3) Di dare atto che la spesa di €. 30.000,00, parte a carico del comune di Casalgrande, 
trova copertura nel  bilancio 2019 conto capitale al  cap.  73102306/4 “impianti  sportivi”; 
successivamente, con determina del responsabile, si provvederà, ad assumere il relativo 
impegno di spesa.

4) Di dare atto che il progetto non necessita di titolo abilitativo ai sensi dell'art. 10 della  
L.R.  15/2013;  necessita  invece  di  autorizzazione sismica  ai  sensi  della  L.R.  19/2008; 
l'ottenimento  di  tale  autorizzazione  è  a  carico  della  Polisportiva  Dilettantistica 
Casalgrandese.

5)  Di  trasmettere,  via  PEC,  copia  del  presente  atto  alla  Polisportiva  Dilettantistica 
Casalgrandese, la quale dovrà restituirla, con lo stesso mezzo, sottoscritta in segno di 
accettazione di quanto in esso contenuto.

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo parziale

LAVORI
€ 28.165,50

LAVORI COPERTURA TRIBUNA € 28.165,50

IMPORTO LAVORI € 28.165,50

di cui per oneri sicurezza € 2.000,00

€ 2.500,00

Iva lavorazioni  10% € 28.165,50 € 2.816,55

Iva spese tecniche

SOMMANO € 30.982,05

Importo 
totale

spese tecniche di progettazione, 
DL e sicurezza

a carico POLISPORTIVA 
CASALGRANDESE

a carico POLISPORTIVA 
CASALGRANDESE



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6) Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
DL.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA


